Tutti veramente li sopra ditti dal Quarner in là, debino del suo neto de tre mexi
 in tre mexi, pagar el terzo soto la pena preditta. Intendendosi sottozaser al pre-
 sente ordene i Procuratori, Consejeri, Bayli, Ambasciatori, Consoli et Vice-consoli
 nostri nelle terre et luogi alieni et similiter Capitan General, Provedadori de l'ar-
 mada et tutti altri Capetanij de galie et nave nostre; exceptuando dall' ordene
 soprascripto i Capitanij de galie et barche in po, presenti et futuri et tuti Pro-
 vedadori Capetanij Rectori et altri Officiali delle terre et luogi de Ferrarese acqui-
 stadi nella presente guerra i qual rimangano nella condition che i se ritrovano al
 presente; et similiter tutti Castellani si da terra come da mar che havesseno de
 neto de suo salarij et utilità da LX ducati in zoxo; siando tenuti tutti ditti Castel-
 lani dal Quarner in qua, che havesseno de neto da 120 ducati in suxo pagar la
 mita et da 120 in zoxo sin 60 pagar el terzo, non li possendo però remanir man-
 cho de ducati LX neti a l'anno. Li Castellani veramente dal Quarner in là; da
 120 ducati in suxo pagino el terzo et dalà in zoxo fin ducati LX paghino el
 quarto ut supra. Exceptuando etiam dal ordene prexente i Doctori che lezeno a
 Padoa et tutti altri exceptuadi per la soprascripta parte di do terzi intendandosi
 el Cancellier et la Cancelleria nostra obligata a pagar l'angaria de Ducati 500
 all' anno, come la fa al presente, siando in tutto et per tutto revochada et annul-
 lada chadauna parte et ordene che disponesse o contrariasse in tutto o in parte
 al presente ordene et deliberatione.

Tuti veramente i danari suprascripti siano convertidi nelli presenti bisogni
 della guerra et commenzi haver vigor la presente parte a di primo Zener futuro
 et duri quanto durerà la guerra presente, la qual compida senza altra revocation
 se intendi la presente parte nulla et revochada et ritornasi alla contribution che
 se fa al presente. Et non s' intendi prexa, se la non sera prima lecta et prexa in
 Gran Consejo; stando tenuti i Consejeri metterla nel primo Gran Conssejo.

Non se intendando per la presente parte esser derogado alla parte prexa in
 gran consejo circa le XLtie adi 18 Zugno 1480.

4

Κανονισμὸς μισθοδοσίας Ρεκτόρων συμφώνως πρὸς τὴν ἀξίαν τῶν ὑπερπύρων. 1484, Δεκεμβρίου 19.

Millesimo quatracentesimo LXXXIII, die XVIII Decembris.

Sicuti prudenter et grauiter decretum et statutum fuit a maioribus nostris
 ut Rectores nostri Rethimi et Canee, qui sunt duo principalia membra insule
 nos'tre Crete haberent ducatos sexcentos annuatim de salario; ita curandum est
 et omnino prouidendum, quod hec necessaria et saluberrima prouisio locum
 habeat, tam pro dignitate nostri Dominij, quam pro conuenienti gubernatione